



Primarul municipiului Slatina
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233
fax: 0249/439336
E.-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro

Nr. 187/11.07.2024

HOTĂRÂRE (proiect)

Referitor la: aprobare rectificare aprobare rectificare Buget local de venituri și cheltuieli pe anul 2024; aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2024; aprobare rectificare program obiective de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2024; aprobare fise ale obiectivelor de investitii

Consiliul Local al Municipiului Slatina întrunit în ședința ordinară/extraordinară/de îndată din

Având în vedere :

- referatul de propunere nr. 70977/11.07.2024;
- inițiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.70979/11.07.2024 ;
- raportul de specialitate nr. 70987/11.07.2024;
- prevederile art.4 alin.(2) și lit.b) art.6 alin.(1) lit. a din Norma pentru constituirea, alimentarea și utilizarea Fondului de întreținere, înlocuire și dezvoltare aprobată prin O.U.G. nr.198/2005 privind constituirea, alimentarea și utilizarea Fondului de întreținere, înlocuire și dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistență financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene, cu modificările și completările ulterioare ;
- necesarul/excedentul de credite bugetare expus în referatele și notele de fundamentare întocmite de direcțiile și serviciile subordonate Consiliului Local al municipiului Slatina, adresele unitatilor de învățământ din subordinea U.A.T.M.Slatina, programul obiectivelor de investitii ;
- prevederile art.48 alin.(1), art.49 alin.(4) și alin.(7) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- avizul favorabil al comisiei de buget- finanțe din cadrul Consiliului Local Slatina ;
- prevederile art. 19 alin. (2) și art.20 lit. a), h) și i) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare

În conformitate cu prevederile art.129 alin (4) lit.a), art.139 alin (3) lit.a) coroborat cu art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2024 conform anexei nr. 1 la prezentul proiect de hotărâre.

Art.2. Se aproba rectificarea programului obiectivelor de investitii pentru anul 2024, finanțate din bugetul local, pentru activitatea proprie Primăriei municipiului Slatina, conform anexei nr. 2 la prezentul proiect de hotărâre.

Art.3. Se aproba rectificarea programului obiectivelor de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2024, cu finantare din bugetul local si fisele obiectivelor conform anexelor nr. **3-3.7** la prezentul proiect de hotarare.

Art.4. Se aproba fisele obiectivelor de investitii, pentru activitatea proprie Primariei municipiului Slatina, conform anexelor nr. **4 – 17**.

Art.5. Primarul municipiului Slatina si Direcția Generală Economică vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.

Art.6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostinta publica pe pagina de internet a Primariei municipiului Slatina si se comunică la :

- Institutia Prefectului - județul Olt;
- Primarul municipiului Slatina;
- Administratorul public;
- Direcția Generala Economica
- Serviciul Cheltuieli, Financiar-contabilitate.

Inițiator:
Primar,
Constantin Stelian Emil MOT
Hotărâre

În baza art. 243 alin.1 lit.a din
O.U.G nr. 57/2019 avizez prezentul
proiect de

Secretar general al municipiului Slatina
Mihai Ion IDITA



Primăria municipiului Slatina
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377;
439233 fax: 0249/439336
E.-mail: office@primariaslatina.ro
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ
Str.Toamnei nr.6, tel 0249/411070; 411304 fax:0249/412524

NR.70977/11.07.2024

REFERAT DE PROPUNERE

la proiectul de hotarare privind **aprobare rectificare** Buget local de venituri și cheltuieli pe anul 2024; aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2024; aprobare rectificare program obiective de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2024; aprobare fise ale obiectivelor de investitii

Avand in vedere urmatoarele considerente :

- prevederile art.49 alin.(4) si alin.(7) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare in sensul ca „*Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificăției bugetare și de la un program la altul se aprobă de autoritățile deliberative, pe baza justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de credite, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor*” respectiv „*Virările de credite bugetare, în condițiile prevederilor alin. (4), se pot efectua începând cu trimestrul al III-lea al anului bugetar.*”
- necesarul/excedentul de credite bugetare expus in referatele si notele de fundamentare intocmite de directiile si serviciile subordonate Consiliului Local al municipiului Slatina, adresele unitatilor de invatamant din subordinea U.A.T.M.Slatina;
- programul obiectivelor de investitii rectificat in conditiile art.48 alin.(1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare in sensul ca „*În situația în care, pe parcursul execuției bugetare, din motive obiective, implementarea unui proiect de investiții nu se poate realiza conform proiecției bugetare, ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale pot propune autorităților deliberative, până la data de 31 octombrie, aprobarea redistribuirii fondurilor între proiectele înscrise în programul de investiții.*”;
- extrasele de cont in care sunt evidentiata, in conturi de venituri, incasari peste prevederile bugetare aprobate ;

Propunem spre aprobare Consiliului Local prezentul proiect de hotarare privind **aprobare rectificare** Buget local de venituri și cheltuieli pe anul 2024; aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2024; aprobare rectificare program obiective de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2024; aprobare fise ale obiectivelor de investitii.

DIRECTOR GENERAL,
Alin CALOTA-SALCIANU

Compartiment Buget-prg.ec.
Carmen MOINA

PS – 03/F1



Primarul municipiului Slatina
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377;
439233 fax: 0249/439336
E.-mail: office@primariaslatina.ro

NR. 70979/11.07.2024

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotarare privind **aprobare rectificare** Buget local de venituri și cheltuieli pe anul 2024; aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2024; aprobare rectificare program obiective de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2024; aprobare fise ale obiectivelor de investitii.

Avand in vedere urmatoarele considerente :

- preocuparea Primariei Municipiului Slatina este permanenta in ceea ce priveste dezvoltarea infrastructurii locale precum si dezvoltarea de natura economica, sociala si culturala, canalizand resursele spre realizarea obiectivelor care sa raspunda, in principal, nevoilor locuitorilor urbei, dar si sa conduca la transformarea municipiului in ceea ce inseamna in profunzime o resedinta de judet;
- programul obiectivelor de investitii rectificat in conditiile art.48 alin.(1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare in sensul ca „ *În situația în care, pe parcursul execuției bugetare, din motive obiective, implementarea unui proiect de investiții nu se poate realiza conform proiecției bugetare, ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale pot propune autorităților deliberative, până la data de 31 octombrie, aprobarea redistribuirii fondurilor între proiectele înscrise în programul de investiții.*”;
- necesarul de credite bugetare expus in nota de fundamentare a CSM Slatina (in vederea sustinerii activitatii sportive), nota de fundamentare a Directiei Administrare Patrimoniu(in vederea derularii ctr.nr.12571/25.11.2022), nota de fundamentare a Directiei Generale Economice (in vederea derularii ctr.nr.119183/29.12.2023), adresele unitatilor de invatamant-sc.gimn.G.Poboran, sc.gimn.V.Voda, sc gimn.St.Protopopescu si sc.gimn.C-tin Brancoveanu(in vederea demararii procedurilor de implementare a obiectivului „Pt+exec Surse regenerabile de energie si independenta energetica/panouri fotovoltaice”);
- prevederile art.4 alin.(2) si lit.b) art.6 alin.(1) lit. a din Norma pentru constituirea , alimentarea si utilizarea Fondului de intretinere, inlocuire si dezvoltare aprobata prin O.U.G. nr.198/2005 privind constituirea, alimentarea și utilizarea Fondului de întreținere, înlocuire și dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistență financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene, cu modificarile si completarile ulterioare, motiv pentru care SC Compania de Apa Olt SA a informat UATMSlatina asupra valorii dividendelor repartizate proportional cu cota de participare la capitalul social ;
- extrasele de cont in care sunt evidentiata, in conturi de venituri, incasari peste prevederile bugetare aprobate si disponibilul existent in fondul de rezerva la dispozitia autoritatilor locale,

Propun spre aprobare Consiliului Local prezentul proiect de hotarare privind **aprobare rectificare** Buget local de venituri și cheltuieli pe anul 2024; aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2024; aprobare rectificare program obiective de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2024; aprobare fise ale obiectivelor de investitii.

Primar
Constantin Stelian Emil MOT



Primăria municipiului Slatina
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377;
439233 fax: 0249/439336
E.-mail: office@primariaslatina.ro
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ
Str.Toamnei nr.6, tel 0249/411070; 411304 fax:0249/412524

NR.70987/11.07.2024

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotarare privind **aprobare rectificare** Buget local de venituri și cheltuieli pe anul 2024; aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2024; aprobare rectificare program obiective de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2024; aprobare fise ale obiectivelor de investitii.

Avand in vedere:

- referatul de aprobare al Primarului municipiului Slatina nr.70979/11.07.2024 ;
- solicitarea nr.70985/11.07.2024 transmisă în vederea analizării proiectului de hotarare nr.187/11.07.2024 și întocmirii raportului de specialitate;
- programul obiectivelor de investitii rectificat in conditiile art.48 alin.(1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare in sensul ca „ *În situația în care, pe parcursul execuției bugetare, din motive obiective, implementarea unui proiect de investiții nu se poate realiza conform proiecției bugetare, ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale pot propune autorităților deliberative, până la data de 31 octombrie, aprobarea redistribuirii fondurilor între proiectele înscrise în programul de investiții.*”;
- necesarul de credite bugetare expus in referatele si notele de fundamentare intocmite de directiile si serviciile subordonate Consiliului Local al municipiului Slatina, adresele unitatilor de invatamant din subordinea U.A.T.M.Slatina;
- prevederile art.49 alin.(4) si alin.(7) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare in sensul ca „ *Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificăției bugetare și de la un program la altul se aprobă de autoritățile deliberative, pe baza justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de credite, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor*” respectiv „ *Virările de credite bugetare, în condițiile prevederilor alin. (4), se pot efectua începând cu trimestrul al III-lea al anului bugetar.*”
- prevederile art.4 alin.(2) si lit.b) art.6 alin.(1) lit. a) din Norma pentru constituirea , alimentarea si utilizarea Fondului de intretinere, inlocuire si dezvoltare aprobata prin O.U.G. nr.198/2005 privind constituirea, alimentarea și utilizarea Fondului de întreținere, înlocuire și dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistență financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene, cu modificarile si completarile ulterioare ;
- avizul favorabil al comisiei de buget- finanțe din cadrul Consiliului Local Slatina ;
- prevederile art. 19 alin.(2) si 20 lit. a) , h) si i) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare ,

Supunem aprobarii rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli, dupa cum urmeaza:

venituri = + 7.422mii lei

- **capitol 03.02 “Impozit pe venit”** - indicator 030218 “Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal” se inscriu prevederi bugetare in suma de 858 mii lei ;
- **capitol 30.02 “Venituri din proprietate”** –indicator 30020802 “Venituri din dividende de la alti platitori” se inscriu prevederi bugetare in suma de 6.432 mii lei ;
- **capitol 36.02 “ Diverse venituri”** - indicator 360250 “Alte venituri” se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 132 mii lei;

cheltuieli = + 7.422 mii lei

- **in cadrul capitolului de cheltuieli 51.02–„Autoritati publice si actiuni externe ”**
 - la titlul VII “Alte transferuri”, art.55 alin.550165 „Sume reprezentand contributia unitatilor administrativ-teritoriale la Fondul IID,, se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 6.432 mii lei (pentru constituirea, alimentarea si utilizarea Fondului de intretinere, inlocuire si dezvoltare - adr.nr.10269/08.07.2024); alin. 550142 „Transferuri din bugetul local catre asociatiile de dezvoltare intercomunitara” se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 30 mii lei (nota de fundamentare a Directiei Generale Economice nr.66745/28.06.2024 - Serv.Ch,Fin-Ctb);
- **in cadrul capitolului de cheltuieli 54.02–„Alte servicii publice generale ”**
 - la titlul V „Fonduri de rezerva” art.5004 „Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale” se diminueaza prevederile bugetare cu suma de 4.000 mii lei ;
- **in cadrul capitolului de cheltuieli 65.02–„Invatamant ”**
 - la titlul XV“Active nefinanciare”, art.71 se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 1.101 mii lei (activitatea unitatilor de invatamant – sc.gimn.G.Poboran adr.1308/11.07.2024, sc.gimn.V.Voda adr.1375/28.06.2024, sc gimn.St.Protopopescu adr.1483/11.07.2024, sc.gimn.C-tin Brancoveanu adr.960/11.07.2024) ; totodata, pentru trei dintre obiectivele de investitii aprobate pentru activitatea unitatilor de invatamant se impune indreptarea erorii materiale inregistrata in fisele obiectivelor de investitii aprobate prin HCL nr.18/07.02.2024, referitoare la creditul de angajament, respectiv: Pt+Exec.”Construire corp cladire nou” – Scoala C-tin Brancoveanu = credit de angajament 11.390 mii lei , Modernizare Corp central CNIM in vederea obtinerii autorizatiei PSI – C.N.I.Minulescu = credit de angajament 1.902 mii lei si r Pt+Exec „Transformare cladire ateliere in centru after school si masuri PSI pentru intregul compartiment de incendiu” - C.N.I.Minulescu = credit de angajament 3.700 mii lei;
- **in cadrul capitolului de cheltuieli 67.02–„Cultura, recreere si religie ”**
 - la titlul II “Bunuri si servicii”, art.20 se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 4.387 mii lei (activitatea Clubului Sportiv Municipal Slatina cf.notei de fundamentare nr. 4982/11.07.2024);
 - la titlul XXI “Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent” art.850101 se inscriu prevederi bugetare in suma de -87 mii lei intrucat sumele restituite in anul curent care provin din finantarea bugetara a anilor precedenti se raporteaza in conturile de executie bugetara (partea de cheltuieli) cu semnul minus, se aproba in bugetele locale, la capitolele de cheltuieli bugetare din care au fost efectuate platile in anii precedenti, si vor fi incluse in necesarul cheltuielilor.
 - la titlul XV“Active nefinanciare”, art.71 se diminueaza prevederile bugetare cu suma de 1.201 mii lei (activitatea Primariei municipiului Slatina cf.programului obiectivelor de investitii rectificat)
- **in cadrul capitolului de cheltuieli 70.02–„Locuinte, servicii si dezvoltare publica ”**
 - la titlul II “Bunuri si servicii”, art.20 se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 4.800 mii lei (activitatea DAP - nf. nr. 67223/01.07.2024);
 - la titlul XV“Active nefinanciare”, art.71 se diminueaza prevederile bugetare cu suma de 1.440 mii lei (activitatea Primariei municipiului Slatina cf.programului obiectivelor de investitii rectificat)

- **in cadrul capitolului de cheltuieli 74.02–„Protectia mediului ”**
 - la titlul XV“Active nefinanciare”, art.71 se diminueaza prevederile bugetare cu suma de 900 mii lei (activitatea Primariei municipiului Slatina cf.programului obiectivelor de investitii rectificat)
- **in cadrul capitolului de cheltuieli 84.02 “ Transporturi”**
 - la titlul IV“Subventii”, art.40 se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 1.900 mii lei (nota de fundamentare a Directiei Generale Economice nr.66603/27.06.2024 - Serv.VADPP) ;
 - la titlul XV“Active nefinanciare”, art.71 se diminueaza prevederile bugetare cu suma de 3.600 mii lei (activitatea Primariei municipiului Slatina cf.programului obiectivelor de investitii rectificat)

Avand in vedere cele expuse, consideram ca proiectul de hotarare privind **aprobare rectificare** Buget local de venituri și cheltuieli pe anul 2024; aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2024; aprobare rectificare program obiective de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2024; aprobare fise ale obiectivelor de investitii poate fi inaintat comisiilor de specialitate ale Consiliului Local- Municipiul Slatina, examinare si pronuntare de catre acestea, procese urmate de emiterea unui aviz cu privire la adoptarea sau, dupa caz, respingerea proiectului si ulterior poate fi supus dezbaterii Consiliului local .

ADMINISTRATOR PUBLIC
Cristian Constantin CISMARU

DIRECTOR GENERAL,
Alin CALOTA-SALCIANU

Consilier juridic
Ileana Alexandra LAZA

Compartiment Buget-prg.ec.
Carmen MOINA

PS – 03/F4

Anexa nr. 1 la HCL nr. _____

~Mii lei~

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2024	influențe	Buget 2024 Rectificare IULIE.2024
TOTAL VENITURI	00.01	399.933	+7.422	407.355
Impozit pe profit	01.02	1.445		1.445
Impozit pe venit	03.02		+858	858
Cote și sume defalcate din impozitul pe venit	04.02	140.202		140.202
Impozite și taxe pe proprietate	07.02	59.617		59.617
Sume defalcate din TVA	11.02	60.796		60.796
Taxe pe servicii specifice	15.02	7		7
Taxe pe utilizarea bun., autorizarea utiliz.bun. desfas de activit	16.02	10.920		10.920
Venituri din proprietate	30.02	6.204	+6.432	12.636
Venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.02	105		105
Amenzi, penalitati și confiscari	35.02	3.050		3.050
Diverse venituri	36.02	19.035	+132	19.167
Transferuri voluntare, altele decat subventiile	37.02			
Venituri din valorificarea unor bunuri	39.02	337		337
Subventii de la bugetul de stat	42.02	92.565		92.565
Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări	45.02	5.650		5.650
TOTAL CHELTUIELI	49.02	472.705	+7.422	480.127
Autoritati publice și actiuni externe	51.02	44.835	+6.462	51.297
Alte servicii publice generale	54.02	5.528	-4.000	1.528
Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi	55.02	10.007		10.007
Ordine publica și siguranta nationala	61.02	12.000		12.000
Invatamant	65.02	60.970	+1.101	62.071
Sanatate	66.02	10.663		10.663
Cultura, recreere și religie	67.02	29.986	+3.099	33.085
Asigurari și asistenta sociala	68.02	40.827		40.827
Locuinte, servicii și dezvoltare publica	70.02	117.340	+3.360	120.700
Protectia mediului	74.02	37.175	-900	36.275
Transporturi	84.02	103.374	-1.700	101.674
DEFICIT	99.02	72.772		72.772
DENUMIREA INDICATORILOR SECTIUNEA DE FUNCTIONARE	Cod indicator	Buget 2024	influențe	Buget 2024 Rectificare IULIE.2024
TOTAL VENITURI SF	00.01	278.673	+13.432	292.105
Impozit pe profit	01.02	1.445		1.445
Impozit pe venit	03.02		+858	858
Cote și sume defalcate din impozitul pe venit	04.02	140.202		140.202
Impozite și taxe pe proprietate	07.02	59.617		59.617
Sume defalcate din TVA	11.02	60.796		60.796
Taxe pe servicii specifice	15.02	7		7
Taxe pe utilizarea bun., autorizarea utiliz.bun. desfas de activit	16.02	10.920		10.920

Venituri din proprietate	30.02	6.204	+6.432	12.636
Venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.02	105		105
Amenzi, penalitati si confiscari	35.02	3.050		3.050
Diverse venituri	36.02	18.735	+132	18.867
Transferuri voluntare, altele decat subventiile	37.02	-32.938	+6.010	-26.928
Subventii de la bugetul de stat	42.02	10.530		10.530
Subventii de la alte administratii	43.02			
TOTAL CHELTUIELI SF	49.02	278.673	+13.432	292.105
Autoritati publice si actiuni externe	51.02	44.051	+6.432	50.483
Alte servicii publice generale	54.02	5.528	-4.000	1.528
Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi	55.02	10.007		10.007
Ordine publica si siguranta nationala	61.02	9.688		9.688
Invatamant	65.02	31.242		31.242
Sanatate	66.02	10.663		10.663
Cultura, recreere si religie	67.02	28.709	+4.300	33.009
Asigurari si asistenta sociala	68.02	40.632		40.632
Locuinte, servicii si dezvoltare publica	70.02	49.476	+4.800	54.276
Protectia mediului	74.02	36.164		36.164
Transporturi	84.02	12.513	+1.900	14.413
DEFICIT	99.02	0		
DENUMIREA INDICATORILOR SECTIUNEA DE DEZVOLTARE	Cod indicator	Buget 2024		Buget 2024 Rectificare IULIE.2024
TOTAL VENITURI SD	00.01	121.260	-6.010	115.250
Diverse venituri	36.02	300		300
Transferuri voluntare, altele decat subventiile	37.02	32.938	-6.010	26.928
Venituri din valorificarea unor bunuri	39.02	337		337
Subventii de la bugetul de stat	42.02	82.035		82.035
Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări	45.02	5.650		5.650
TOTAL CHELTUIELI SD	49.02	194.032	-6.010	188.022
Autoritati publice si actiuni externe	51.02	784	+30	814
Alte servicii publice generale	54.02			
Ordine publica si siguranta nationala	61.02	2.312		2.312
Invatamant	65.02	29.728	+1.101	30.829
Sanatate	66.02			
Cultura, recreere si religie	67.02	1.277	-1.201	76
Asigurari si asistenta sociala	68.02	195		195
Locuinte, servicii si dezvoltare publica	70.02	67.864	-1.440	66.424
Protectia mediului	74.02	1.011	-900	111
Transporturi	84.02	90.861	-3.600	87.261
DEFICIT	99.02	72.772		72.772

DIRECTOR GENERAL,
Alin CALOTA-SALCIANU

Compartiment Buget-prg.ec.
Carmen MOINA

**PROGRAM OBIECTIVE DE INVESTITII PUBLICE
PRIMARIA MUNICIPIULUI SLATINA
-rectificare IULIE 2024-**

Nr. crt.	Denumire obiectiv	Valoare totală angajament mii lei	Total an precedent mii lei	valoare totală 2024	Valoare totală buget	Valoare totală buget de stat	Valoare totală fonduri PNRR	Valoare totală fonduri europene
	51.02.	231.00	0.00	231.00	231.00			
1	SIRENE ELECTRONICE DE ALARMARE	143.00		143.00	143.00			
2	SISTEM DE ALARMA AUDITIV/VIZUAL PENTRU TOALETE PENTRU PERSOANE CU DIZABILITATI	3.00		3.00	3.00			
3	SISTEME CAMERE SUPRAVEGHERE	25.00		25.00	25.00			
4	LICENTE SOL SERVER 2022 STANDARD CORE	60.00		60.00	60.00			
	65.02. INVATAMANT	66,271.00		17,935.00	521.00	0.00	17,414.00	0.00
	b. Lucrari noi	31,067.00	0.00		502.00	0.00	0.00	0.00
1	EXTINDERE SI ECHIPARE SCOALA GIMNAZIALA EUGEN IONESCU	12,725.00		1.00	1.00			
2	EXTINDERE SI ECHIPARE SCOALA GIMNAZIALA GEROGHE POBORAN	12,619.00		1.00	1.00			
3	AMENAJARE SI SISTEMATIZARE TEREN DE SPORT DIN INCINTA SCOLII GIMNAZIALE NR.3, MUNICIPIUL SLATINA, DRAGANESTI NR.2A	5,723.00		500.00	500.00			
	c. Alte cheltuieli de investitii	17,611.00	107.00	17,433.00	19.00	0.00	17,414.00	0.00
1	STUDIU FEZABILITATE SI PROIECT TEHNIC CONSTRUIRE GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT IN SLATINA STRADA TUNARI NR.1	179.00	107.00	1.00	1.00			
2	DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE SI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITATILOR DE INVATAMANT PREUNIVERSITAR SI A UNITATILOR CONEXE DIN MUNICIPIUL SLATINA", COD F-PNRR-DOTARI-2023-5682	17,414.00	0.00	17,414.00	0.00		17,414.00	
3	VERIFICARE TEHNICA DE CALITATE A PROIECTULUI TEHNIC SI A DETALIILOR DE EXECUTIE PENTRU OBIECTIVUL AMENAJARE SI SISTEMATIZARE TEREN DE SPORT DIN INCINTA SCOLII GIMNAZIALE NR. 3, STRADA DRAGANESTI, NR. 2A	18.00	0.00	18.00	18.00			
	67.02	11,582.00		41.00	41.00			
	B. Lucrări noi	11,382.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00
1	CONSTRUIRE SI DOTARE COMPLEX SPORTIV - STADION 1 MAI, MUNICIPIUL SLATINA, BULEVARDUL SFANTUL CONSTANTIN BRANCOVEANU NR.1	11,382.00	0.00	1.00	1.00			
	c. Alte cheltuieli de investitii	100.00	0.00	40.00	40.00	0.00	0.00	0.00
1	INTOCMIRE DOCUMENTATIE PLAN DE ANSAMBLU SI DE DETALIU PENTRU OBIECTIVUL CONSTRUIRE SI DOTARE COMPLEX SPORTIV STADION 1 MAI MUNICIPIUL SLARINA STRADA CONSTANTIN BRANCOVEANU	100.00	0.00	40.00	40.00			
	70.02.	672,733.00	122,642.00	60,724.00	38,833.00	0.00	10,382.00	11,509.00
	70.02.03	309,286.00	74,629.00	4,439.00	4,439.00			
	a. Lucrări în continuare	300,000.00	71,264.00	3,000.00	3,000.00			
1	SPRIJINIREA EFICIENTEI ENERGETICE, A GESTIONARII INTELIGENTE A ENERGIEI LA BLOCURILE DE LOCUIT DIN MUNICIPIUL SLATINA	300,000.00	71,264.00	3,000.00	3,000.00			
	B. Lucrări noi	4,063.00	0.00	1.00	1.00			
1	PROIECTARE SI EXECUTIE LUCRARI MODERNIZARE ASCENSOARE LA BLOCURILE DE LOCUINTE DIN MUNICIPIUL SLATINA	4,063.00	0.00	1.00	1.00			
	c. Alte cheltuieli	5,223.00	3,365.00	1,438.00	1,438.00	0.00	0.00	0.00
1	VERIFICATOR PROIECTE SPRIJINIREA EFICIENTEI ENERGETICE A GESTIONARII INTELIGENTE A ENERGIEI LA BLOCURILE DE LOCUIT DIN MUNICIPIUL SLATINA	80.00	64.00	16.00	16.00			

2	SERVICII DE PROIECTARE PENTRU PROIECTUL SPRIJINIREA EFICIENTEI ENERGETICE, A GESTIONARII INTELIGENTE A ENERGIEI LA BLOCURILE DE LOCUIT DIN MUNICIPIUL SLATINA	1,620.00	1,539.00	81.00	81.00			
3	SERVICII DE PROIECTARE PENTRU PROIECTUL SPRIJINIREA EFICIENTEI ENERGETICE, A GESTIONARII INTELIGENTE A ENERGIEI LA BLOCURILE DE LOCUIT DIN MUNICIPIUL SLATINA (II)	1,291.00	1,200.00	91.00	91.00			
4	SERVICII DE PROIECTARE PENTRU PROIECTUL SPRIJINIREA EFICIENTEI ENERGETICE, A GESTIONARII INTELIGENTE A ENERGIEI LA BLOCURILE DE LOCUIT DIN MUNICIPIUL SLATINA (III)	632.00	562.00	70.00	70.00			
5	SERVICII DE PROIECTARE PENTRU OBIECTIVELE RENOVAREA ENERGETICA A CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE IN MUNICIPIUL SLATINA	1,000.00	0.00	600.00	600.00			
6	SERVICII DE PROIECTARE PENTRU OBIECTIVELE RENOVAREA ENERGETICA A CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE IN MUNICIPIUL SLATINA	500.00	0.00	500.00	500.00			
7	VERIFICATOR PROIECTE PENTRU OBIECTIVELE RENOVARE ENERGETICA A CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE IN MUNICIPIUL SLATINA	100.00	0.00	80.00	80.00			
	70.02.05 Apa	15.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00
	c.Alte cheltuieli	15.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00
1	PROIECTARE ALIMENTARE CU APA PENTRU OBIECTIVULCONSTRUIRE CRESA MARE BULEVARDUL CONSTANTIN BRANCOVEANU NR.4, MUNICIPIUL SLATINA, JUDETUL OLT	15.00	0.00	1.00	1.00			
	70.02.06 Electrice	29,487.00	11,422.00	13,248.00	1,739.00	0.00	0.00	11,509.00
	a. Lucrări în continuare	23,831.00	11,422.00	12,409.00	900.00	0.00	0.00	11,509.00
1	MODERNIZAREA, EFICIENTIZAREA, EXTINDEREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC SI REABILITAREA INSTALATIILOR ELECTRICE DIN MUNICIPIUL SLATINA	22,931.00	11,422.00	11,509.00	0.00			11,509.00
2	BRANSAMENT CAMERE VIDEO LA PUNCTELE DE COLECTARE A DESEURILOR PE RAZA MUNICIPIULUI SLATINA	900.00	0.00	900.00	900.00			
	b. Lucrări noi	5,356.00	0.00	739.00	739.00	0.00	0.00	0.00
1	EXECUTIE LUCRARI DE ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA PENTRU OBIECTIVELE AFERENTE PROIECTELOR CU FINANTARE EUROPEANA/NATIONALA/ ATRASE	150.00	0.00	1.00	1.00			
2	REGULARIZARE EXTINDERE/DEVIERE REȚELE ELECTRICE	200.00	0.00	200.00	200.00			
3	EXTINDERE/INTRODUCERE REȚEA ELECTRICA	500.00	0.00	200.00	200.00			
4	PROIECTARE SI EXECUTIE INSTALATII ELECTRICE DE UTILIZARE STATII DE AUTOBUZ SI VEHICULE ELECTRICE	3,060.00	0.00	1.00	1.00			
5	DEVIERE/MUTAREA INSTALATIILOR ELECTRICE REALIZARE DEVIERE LES 20KV PENTRU ASIGURAREA CONDITIILOR DE COEXISTENTA LA OBIECTIVUL STADION MUNICIPAL I MAI	976.00	0.00	1.00	1.00			
6	ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA BLOC DE LOCUINTE DESTINATE INCHIRIERII PENTRU TINERI AMPLASAT PE STRADA CIREASOV NR.23 MUNICIPIUL SLATINA, JUDETUL OLT ETAPA II.2	135.00	0.00	1.00	1.00			
7	EXTINDERE REȚEA JOASA TENSIUNE STRADA PROFESOR VICTOR BILTZ	335.00	0.00	335.00	335.00			
	c. Alte cheltuieli	300.00	0.00	100.00	100.00	0.00	0.00	0.00
1	ANALIZA DE SISTEM PENTRU PROIECTUL PARC FOTOVOLTAIC	300.00	0.00	100.00	100.00			
	70.02.07. Gaze	1,668.00	69.00	501.00	501.00	0.00	0.00	0.00
	a. Lucrări în continuare	200.00	69.00	1.00	1.00			
1	EXTINDERE SI BRANSAMENT GAZE NATURALE REPARATII CAPITALE PAVILION A1, CAZARMA 539, LOTUL 1/2, STRADA TUNARI, NR.1, MUNICIPIUL SLATINA, JUDETUL OLT"	200.00	69.00	1.00	1.00			
	b. Lucrări noi	1,468.00	0.00	500.00	500.00	0.00	0.00	0.00
1	BRANSAMENTE SI REȚELE GAZE NATURALE	300.00	0.00	100.00	100.00			
2	EXTINDERE REȚEA GAZE NATURALE STRADA OITUZ	250.00	0.00	98.00	98.00			

3	EXTINDERE REȚEA GAZE NATURALE STRADA NICOLAE BUICA, STRADA REGELE FERDINAND, STRADA COTESTI, STRADA PROFESOR VICTOR BILTZ, STRADA REGINA MARIA, STRADA FANTANILOR, STRADA OLTULUI, STRADA MESTEACANULUI	500.00	0.00	100.00	100.00			
4	EXTINDERE SI BRANSAMENT GAZE NATURALE PENTRU OBIECTIVUL CONSTRUIRE CRESA MARE BULEVARDUL CONSTANTIN BRANCOVEANU, NR.4, MUNICIPIUL SLATINA, JUDETUL OLT	150.00	0.00	1.00	1.00			
5	BRANSAMENT GAZE NATURALE BLOC DE LOCUINTE DESTINATE INCHIRIERII PENTRU TINERI AMPLASAT PE STRADA CIREASOV, NR.23, MUNICIPIUL SLATINA, JUDETUL OLT, ETAPA II.2.2	18.00	0.00	1.00	1.00			
6	DEVIERE REȚEA SI BRANSAMENTE GAZE NATURALE STRADA CANAL SOPOT	150.00	0.00	150.00	150.00			
7	OBTINERE AVIZE TEHNICE DE RACORDARE PENTRU INTRODUCERE GAZE NATURALE	100.00	0.00	50.00	50.00			
	70.02.50 Alte cheltuieli	332,277.00	36,522.00	42,535.00	32,153.00	0.00	10,382.00	0.00
	a. Lucrări în continuare	83,733.00	29,557.00	24,534.00	24,534.00			
1	SALA DE SPORT MULTIFUNCTIONALA CU 3000 DE LOCURI - STRUCTURA PRELUATA, STRADA CRISAN NR.33, MUNICIPIUL SLATINA	11,091.00	0.00	1.00	1.00			
2	PT+ EXECUTIE REPARATII CAPITALE PAVILION A1, CAZARMA 539, LOTUL 1/2 STRADA TUNARI NR.1, MUNICIPIUL SLATINA, JUDETUL OLT	11,639.00	10,445.00	200.00	200.00			
3	REABILITARE SI MODERNIZARE IMOBIL NR.813-CERC MILITAR SLATINA, MUNICIPIUL SLATINA, STRADA IONASCU, NR.658, JUDETUL OLT	14,469.00	10,029.00	3,400.00	3,400.00			
4	PARC AGREMENT OBIECTIVE SPORTIVE BAZA SPORTIVA DUMITRU DOBRESCU	22,332.00	6,400.00	15,932.00	15,932.00			
5	PROIECTARE FURNIZARE SI MONTARE CONTAINERE INGROPATE, SEMIINGROPATE DE SUP. ECHIP.AUTOMATE PT.GOLIREA CONTAINERELOR SI A SISTEMELOR ELECTRONICE PT.GESTIONAREA DATELOR CE PROVIN DE LA TOATE ECHIPAMENTELE UTILIZATE PT. SELECTAREA COLECTIVA A DESEURILOR	21,523.00	365.00	5,000.00	5,000.00			
6	PROIECTARE SI MONTARE 37 CONTAINERE INGROPATE PENTRU COLECTARE DESEURI MENAJERE ÎN MUNICIPIUL SLATINA	2,679.00	2,318.00	1.00	1.00			
	Lucrări noi	219,236.00	6,855.00	2,492.00	2,492.00	0.00	0.00	0.00
1	AMENAJARE SI SISTEMATIZARE BAZA SPORTIVA CRISAN II, MUNICIPIUL SLATINA, LIBERTATII, NR.3	8,280.00	0.00	510.00	510.00			
2	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A CLADIRII SITUATA IN STRADA DRAGANESTI, NR.25	30,553.00	0.00	1.00	1.00			
3	CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A CLADIRII CLUBULUI PENSIONARILOR	2,734.00	0.00	1.00	1.00			
4	PROIECTARE SI EXECUTIE LUCRARI MODERNIZARE ASCENSOARE LA BLOCURILE DE LOCUINTE DIN MUNICIPIUL SLATINA	4,063.00	0.00	1.00	1.00			
5	CONSERVAREA SI PROTEJAREA ECOSISTEMULUI NATURAL PRIN MODERNIZAREA EXPO PARC DIN MUNICIPIUL SLATINA	20,000.00	0.00	1.00	1.00			
6	CONSERVAREA SI PROTEJAREA ECOSISTEMULUI NATURAL PRIN MODERNIZAREA PARCULUI PITESTI DIN MUNICIPIUL SLATINA	16,500.00	0.00	1.00	1.00			
7	CONSERVAREA SI PROTEJAREA ECOSISTEMULUI NATURAL PRIN TRANSFORMAREA IN ZONE VERZI A UNOR TERENURI URBANE DIN MUNICIPIUL SLATINA	15,000.00	0.00	1.00	1.00			
8	REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE SI DOTARE CLADIRE PENTRU INFIINTAREA CENTRULUI MULTIFUNCTIONAL INTEGRAT IN MUNICIPIUL SLATINA	12,000.00	0.00	1.00	1.00			
9	REGENERARE URBANA INTEGRATA IN ZONA DE LOCUINTE MULTIFAMILIALE ADIACENTA PALATULUI COPIILOR DIN MUNICIPIUL SLATINA	10,000.00	0.00	1.00	1.00			
10	CONSTRUIRE/EXTINDERE/MODERNIZARE A TRASEELOR PIETONALE AFERENTE ZONELOR DE LOCUINTE MULTIFAMILIALE IN MUNICIPIUL SLATINA	90,000.00	0.00	1.00	1.00			
11	DEMOLARE IMOBIL PUNCT TERMIC TUNARI SCOALA GEORGE POBORAN	800.00	0.00	100.00	100.00			
12	EXTINDERE SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO LA PUNCTELE DE COLECTARE A DESEURILOR DE PE RAZA MUNICIPIULUI SLATINA	8,056.00	6,855.00	873.00	873.00			
13	REPARATII HIDROIZOLATII TERASA IMOBIL STRADA SPERANTEI	250.00	0.00	100.00	100.00			

14	REABILITARE TERMICA SI SCHIMBARE TAMPLARIE DIRECTIA GENERALA ECONOMICA	1,000.00	0.00	900.00	900.00			
	c. Alte cheltuieli	29,308.00	110.00	15,509.00	5,127.00	0.00	10,382.00	0.00
1	ALTE CHELTUIELI ASIMILATE INVESTITIILOR	696.00	0.00	246.00	246.00			
2	INTOCMIRE DOCUMENTATIE PENTRU DEPUNERE SI OBTINERE AUTORIZATIE DE SECURITATE LA INCENDIU LA OBIECTIVELE DE INVESTITII	10.00	0.00	10.00	10.00			
3	ELABORARE PROIECT TEHNIC PENTRU PUNCTE DE REINCARCARE VEHICULE ELECTRICE	430.00	0.00	345.00	345.00			
4	ACHIZITIONARE CAZANE, POMPE SI CENTRALE TERMICE LA IMOBILELE CONSILIULUI LOCAL	100.00	0.00	100.00	100.00			
5	PROIECTARE MODERNIZARE SI EXTINDERE SEDIUL ADMINISTRATIV AL PRIMARIEI MUNICIPIULUI SLATINA STRADA MIHAIL KOGALNICEANU NR.1	1,000.00	0.00	1.00	1.00			
6	TEREN PENTRU DRUM DE LEGATURA ZONA INDUSTRIALA	1,000.00	0.00	1.00	1.00			
7	STUDIU FEZABILITATE SISTEMATIZARE VERTICALA CONSTRUIRE BLOCURI DE LOCUINTE PENTRU TINERI, 20UNITATI LOCATIVE, STRADA CIREASOV, NR.23, ETAPA II.2,3	50.00	0.00	1.00	1.00			
8	TERENURI CARTIER EUGEN IONESCU	2,010.00	0.00	1.00	1.00			
9	ELABORARE IN FORMAT GIS A DOCUMENTELOR DE AMENAJARE A TERITORIULUI SI DE PLANIFICARE URBANA IN MUNICIPIUL SLATINA, JUDETUL OLT	10,382.00	0.00	10,382.00	0.00		10,382.00	
10	ELABORARE STUDIU PENTRU OBIECTIVUL REFACEREA SPATIILOR VERZI PENTRU SUPRAFETE MAI MARI DE 1000 MP	100.00	0.00	100.00	100.00			
11	ELABORARE DOCUMENTATIE TEHNICA CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A CLADIRII SITUATA PE STRADA DRAGANESTI NR.25	255.00	0.00	255.00	255.00			
12	ELABORARE DOCUMENTATIE TEHNICA CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A CLADIRII CLUBULUI PENSIONARILOR	128.00	0.00	128.00	128.00			
13	STUDIU FEZABILITATE PENTRU OBIECTIVUL REGENERARE URBANA INTEGRATA IN ZONA DE LOCUINTE MULTIFAMILIALE ADIACENTA PALATULUI COPIILOR DIN MUNICIPIUL SLATINA	233.00	0.00	233.00	233.00			
14	ELABORARE DOCUMENTATIE DALI PENTRU OBIECTIVUL EXTINDERE SISTEM INTEGRAT DE MANAGEMENT AL TRAFICULUI IN MUNICIPIUL SLATINA	235.00	0.00	235.00	235.00			
15	STUDIU DE TRAFIC SI GES PENTRU OBIECTIVUL EXTINDERE SISTEM INTEGRAT DE MANAGEMENT AL TRAFICULUI IN MUNICIPIUL SLATINA	148.00	0.00	148.00	148.00			
16	STUDIU DE TRAFIC SI GES PENTRU OBIECTIVUL CONSTRUIRE PARCARE DE TIP PARK&RIDE SI INTEGRAREA ACESTEIA LA SISTEMUL DE TRANSPORT PUBLIC DIN MUNICIPIUL SLATINA	148.00	0.00	148.00	148.00			
17	STUDIU FEZABILITATE PRIVIND SURSE REGENERABILE DE PRODUCERE A ENERGIEI (ELECTRIC SI HIDROGEN)	213.00	0.00	213.00	213.00			
18	SCRIERI DE CERERI DE FINANTARE IN VEDEREA OBTINERII DE FINANTARI PRIN PLANUL NATIONAL DE REDRESARE SI REZILIENTA	161.00	110.00	51.00	51.00			
19	ELABORARE DOCUMENTATIE TEHNICA PENTRU OBIECTIVUL REAMENAJARE SPATIU REPREZENTATIV PE DEALUL GRADISTE	160.00	0.00	160.00	160.00			
20	STUDIU FEZABILITATE PENTRU OBIECTIVUL CONSTRUIRE/EXTINDERE/MODERNIZARE A TRASEELOR PIETONALE AFERENTE ZONELOR CU LOCUINTE MULTIFAMILIALE IN MUNICIPIUL SLATINA	250.00	0.00	250.00	250.00			
21	SCRIERI DE CERERI DE FINANTARE IN VEDEREA OBTINERII DE FINANTARI	5,950.00	0.00	1.00	1.00			
22	SCRIERE CERERE DE FINANTARE PENTRU OBIECTIVUL CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A CLADIRII SITUATA PE STRADA DRAGANESTI NR.25	160.00	0.00	160.00	160.00			
23	SCRIERE CERERE DE FINANTARE PENTRU OBIECTIVUL CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A CLADIRII CLUBULUI PENSIONARILOR	160.00	0.00	160.00	160.00			
24	SCRIERE CERERE DE FINANTARE PENTRU OBIECTIVUL EXTINDERER SI ECHIPARE SCOALA GIMNAZIALA GEORGE POBORAN	160.00	0.00	160.00	160.00			
25	SCRIERE CERERE DE FINANTARE PENTRU OBIECTIVUL EXTINDERER SI ECHIPARE SCOALA GIMNAZIALA EUGEN IONESCU	160.00	0.00	160.00	160.00			

26	SCRIERE CERERE DE FINANTARE PENTRU OBIECTIVUL CONSTRUIRE PARCARE DE TIP PARK&RIDE SI INTEGRAREA ACESTEIA LA SISTEMUL DE TRANSPORT PUBLIC DIN MUNICIPIUL SLATINA	116.00	0.00	116.00	116.00			
27	SCRIERE CERERE DE FINANTARE PENTRU OBIECTIVUL EXTINDERE SISTEM INTEGRAT DE MANAGEMENT AL TRAFICULUI IN MUNICIPIUL SLATINA	118.00	0.00	118.00	118.00			
28	SCRIERE CERERE DE FINANTARE PENTRU OBIECTIVUL REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE SI DOTARE CLADIRE PENTRU INFINTAREA CENTRULUI MULTIFUNCTIONAL INTEGRAT IN MUNICIPIUL SLATINA	160.00	0.00	160.00	160.00			
29	SCRIERE CERERE DE FINANTARE PENTRU OBIECTIVUL CONSTRUIRE/EXTINDERE/MODERNIZARE A TRASEELOR PIETONALE AFERENTE ZONELOR CU LOCUINTE MULTIFAMILIALE IN MUNICIPIUL SLATINA	160.00	0.00	160.00	160.00			
30	SCRIERE CERERE DE FINANTARE PENTRU OBIECTIVUL REGENERARE URBANA INTEGRATA IN ZONA DE LOCUINTE MULTIFAMILIALE ADIACENTA PALATULUI COPIILOR DIN MUNICIPIUL SLATINA	116.00	0.00	116.00	116.00			
31	SCRIERE CERERE DE FINANTARE PENTRU OBIECTIVUL CONSERVAREA SI PROTEJAREA ECOSISTEMULUI NATURAL PRIN MODERNIZAREA EXPO PARC DIN MUNICIPIUL SLATINA	114.00	0.00	114.00	114.00			
32	SCRIERE CERERE DE FINANTARE PENTRU OBIECTIVUL CONSERVAREA SI PROTEJAREA ECOSISTEMULUI NATURAL PRIN MODERNIZAREA PARCULUI PITESTI DIN MUNICIPIUL SLATINA	155.00	0.00	155.00	155.00			
33	SCRIERE CERERE DE FINANTARE PENTRU OBIECTIVUL CONSERVAREA SI PROTEJAREA ECOSISTEMULUI NATURAL PRIN TRANSFORMAREA IN ZONE VERZI A UNOR TERENURI URBANE DIN MUNICIPIUL SLATINA	114.00	0.00	114.00	114.00			
34	SCRIERE CERERE DE FINANTARE PENTRU OBIECTIVUL RENOVARE ENERGETICA A CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE ÎN MUNICIPIUL SLATINA	160.00	0.00	160.00	160.00			
35	TOALETA ECOLOGICA PENTRU PERSOANELE CU DIZABILITATI	13.00	0.00	13.00	13.00			
36	SCRIERE CERERE DE FINANTARE PENTRU OBIECTIVUL SURSE REGENERABILE DE PRODUCERE A ENERGIEI (ELECTRIC SI HIDROGEN)	160.00	0.00	160.00	160.00			
37	DIGITALIZARE IN FOLOSUL CETATENILOR SI AL FIRMELOR IN MUNICIPIUL SLATINA	3,000.00	0.00	1.00	1.00			
38	PROIECTARE DEMOLARE SI CONSTRUIRE GARD SEDIU ADMINISTRATIV PRIMARIA MUNICIPIULUI SLATINA	150.00	0.00	0.00	0.00			
39	SCRIERE CERERE DE FINANTARE PENTRU PROIECTUL DIGITALIZARE IN FOLOSUL CETATENILOR SI AL FIRMELOR IN MUNICIPIUL SLATINA	160.00	0.00	160.00	160.00			
40	VERIFICARE TEHNICA DE CALITATE A PROIECTULUI TEHNIC SI A DETALIILOR DE EXECUTIE PENTRU OBIECTIVUL AMENAJARE SI SISTEMATIZARE BAZA SPORTIVA CRISAN II, STRADA LIBERTATII, NR. 3	23.00	0.00	23.00	23.00			
41	VERIFICARE TEHNICA DE CALITATE A PROIECTULUI TEHNIC SI A DETALIILOR DE EXECUTIE PENTRU ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU TRANSPORTUL VERDE-PUNCTE DE REÎNCARCARE VEHICULE ELECTRICE ÎN MUNICIPIUL SLATINA	40.00	0.00	40.00	40.00			
42	STUDIU DE FEZABILITATE TIC PENTRU PROIECTUL DIGITALIZARE IN FOLOSUL CETATENILOR SI AL FIRMELOR IN MUNICIPIUL SLATINA	150.00		150.00	150.00			
43	STUDIU FEZABILITATE PENTRU OBIECTIVUL REABILITARE TERMICA SI SCHIMBARE TAMPLARIE DIRECTIA GENERALA ECONOMICA	100.00		100.00	100.00			
	74.02. Mediu	17,865.00	0.00	111.00	111.00	0.00	0.00	0.00
1	ECOLOGIZARE TEREN DE PULBERE DE ALUMINIU, ZONA STATIE EPURARE APA	17,850.00	0.00	110.00	110.00			
2	PROIECTARE REȚEA CANALIZARE PENTRU OBIECTIVUL CONSTRUIRE CRESA MARE BULEVARDUL CONSTANTIN BRANCOVEANU NR.4, MUNICIPIUL SLATINA	15.00	0.00	1.00	1.00			
	84.02.	220,563.00	52,644.00	67,242.00	32,548.00	0.00	25,192.00	9,502.00
1	MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA EXISTENTA IN MUNICIPIUL SLATINA (STRADA PITESTI, STRADA OITUZ, BULEVARDUL SFANTUL CONSTANTIN BRANCOVEANU)	40,349.00	20,237.00	1,900.00	1,900.00			

2	PROIECTARE SI EXECUTIE OBIECTIV REABILITARE SI MODERNIZARE STRADA SI CASETARE CANAL SOPOT	4,215.00	1,754.00	810.00	810.00			
3	REALIZARE INFRASTRUCTURA PENTRU BICICLETE COD SMIS 127372	3,707.00	2,843.00	864.00	0.00			864.00
4	REABILITARE STRADA TUDOR VLADIMIRESCU	5,547.00		5,547.00	5,547.00			
5	REABILITARE STRADA ECATERINA TEODOROIU	8,146.00	0.00	8,146.00	8,146.00			
6	REABILITARE STRADA DEPOZITELOR	2,758.00	0.00	2,758.00	2,758.00			
7	REABILITARE STRADA ARTILERIEI	4,209.00	0.00	4,209.00	4,209.00			
8	REABILITARE STRADA VULTURULUI	957.00	0.00	957.00	957.00			
9	MODERNIZARE STRADA PANSELELOR	1,542.00	0.00	1,542.00	1,542.00			
10	REABILITARE STRADA SILOZULUI	2,053.00	0.00	2,053.00	2,053.00			
11	SISTEM PENTRU MANAGEMENTUL ACCESULUI IN ZONZ URBANA SI DEFINIREA UNEI ZONE CU EMISII POLUANTE REDUSE LA NIVELUL MUNICIPIULUI SLATINA	6,298.00	0.00	6,298.00	0.00		6,298.00	
12	SISTEM ITS SUPORT PENTRU TRANSPORTUL PIETONAL LA NIVELUL CORIDOARELOR PIETONALE DIN MUNICIPIUL SLATINA	6,298.00	0.00	6,298.00	0.00		6,298.00	
13	ASIGURAREA INFRASTRUCTURII INTEGRATE ITS LA NIVELUL MUNICIPIULUI SLATINA	6,298.00	0.00	6,298.00	0.00		6,298.00	
14	SISTEM ITS SUPORT PENTRU SISTEMUL INTEGRAT DE MANAGEMENT AL LOCURILOR DE PARCARE – COMPONENTA DE COLECTARE A DATELOR SI AFISAREA INFORMATIILOR	6,298.00	0.00	6,298.00	0.00		6,298.00	
15	REABILITARE STRADA VEDERII	914.00	0.00	914.00	914.00			
16	REABILITARE INFRASTRUCTURA RUTIERA STRADA RECEA	3,543.00	0.00	3,543.00	3,543.00			
17	REABILITARE STRADA IONASCU SI STRADA 13 DECEMBRIE	4,154.00	0.00	1.00	1.00			
18	REABILITARE STRADA CONSTRUCTORULUI	1,610.00	0.00	1.00	1.00			
19	REABILITARE ZONA STRADA DOROBANTI	2,037.00	0.00	1.00	1.00			
20	EXTINDERE SISTEM INTEGRAT DE MANAGEMENT AL TRAFICULUI IN MUNICIPIUL SLATINA	12,000.00	0.00	1.00	1.00			
21	CONSTRUIRE PARK&RIDE SI INTEGRAREA ACESTEIA LA SISTEMUL DE TRANSPORT PUBLIC DIN MUNICIPIUL SLATINA	60,000.00	0.00	1.00	1.00			
22	SISTEM INTEGRAT DE MANAGEMENT AL TRAFICULUI SI MOBILITATII URBALE SI IMPUNERE A REGULILOR, SIGURANTA SI SECURITATE, COD SMIS 128915	12,850.00	10,277.00	2,073.00	0.00			2,073.00
23	SISTEM INTEGRAT DE PLATA A SERVICIILOR COMUNITARE (INCLUSIV TRANSPORT PUBLIC) COD SMIS 127370	4,602.00	4,085.00	517.00	0.00			517.00
24	PROIECT INTEGRAT DE MODERNIZARE A SISTEMULUI DE TRANSPORT PUBLIC, COD SMIS 127369	3,096.00	2,285.00	811.00	0.00			811.00
25	DEZVOLTAREA UNEI RETELE DE STATII DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL INTELIGENTE SI AUTOMATE (INTELLI BUS HUB NET), COD SMIS 128914	11,930.00	8,156.00	3,274.00	0.00			3,274.00
26	PROIECT INTEGRAT DE MOBILITATE DURABILA (COMPONENTELE BICICLETE SI VEHICULE ELECTRICE), COD SMIS 127373	4,970.00	3,007.00	1,963.00	0.00			1,963.00
27	VERIFICARE TEHNICA A PROIECTULUI TEHNIC SI A DETALIILOR DE EXECUTIE PENTRU OBIECTIVUL REABILITARE SI MODERNIZARE STRADA SI CASETARE CANAL SOPOT	20.00		2.00	2.00			
28	VERIFICARE TEHNICA A DOCUMENTATIILOR TEHNICO ECONOMICE IN CADRUL PROIECTULUI ASIGURAREA INFRASTRUCTURII INTEGRATE ITS LA NIVELUL MUNICIPIULUI SLATINA	12.00		12.00	12.00			
29	ECHIPARE MINIBUZE CU SISTEM DE TAXARE, SENZOR NUMARARE SI SISTEM VIDEO	150.00		150.00	150.00			
		989,245.00	175,286.00	146,284.00	72,285.00	0.00	52,988.00	21,011.00

ADMINISTRATOR PUBLIC
Constantin Cristian CISMARU

PROGRAM OBIECTIVE DE INVESTITII PUBLICE
UNITATI DE INVATAMANT - 2024
- rectificare IULIE 2024 -

Nr. Crt.	OBIECTIV	Val. credit de angajament Mii lei	PROGRAM 2024 mii lei	influenta	PROGRAM 2024 Rectif.iulie mii lei
	6502		11.793	+1.101	12.894
	65020301		2.928		2.928
1	Centrala termica GPN nr.10 - G.P.P. nr.1	7	7		7
2	Achizitie boiler termoelectric- G.P.P. nr.1	12	12		12
3	Pt+ Exec surse regenerabile energie si independenta energetica / panouri fotovoltaice - G.P.P. nr.2	325	325		325
4	Container modulare depozitare- G.P.P. nr.4	60	60		60
5	Pt+avize – „Construire sarpana, reparatie exterioara, norme PSI-corp B”- G.P.P. nr.7	200	200		200
6	Pt+ Exec surse regenerabile energie si independenta energetica / panouri fotovoltaice - G.P.P. nr.5	500	500		500
7	DALI obtinere autorizatii de securitate la incendiu - G.P.P. nr.5	179	179		179
8	Container modulare depozitare - G.P.P. nr.5	60	60		60
9	Injector gaz CT - G.P.P. nr.5	30	30		30
10	SF – Realizare teren multifunctional - G.P.P. nr.5	100	100		100
11	Pt+Exec – Realizare teren multifunctional - G.P.P. nr.5	600	600		600
12	Pt+ Exec surse regenerabile energie si independenta energetica / panouri fotovoltaice --- G.P.P. Ion Creanga	649	649		649
13	Hote grup alimentar - G.P.P. Ion Creanga	40	40		40
14	Centrala termica condens - G.P.P. nr.3	166	166		166
	65020401		6.630	+1.101	7.731
15	Exec.”Modernizare Scoala gimnaziala Stefan Protopopescu in vederea obtinerii autorizatiei PSI+extindere”- Scoala St.Protopopescu	2.548	100		100
16	Sistematizare incinta unitatii de invatamant - Scoala nr.3	480	480		480
17	Pt+ Exec surse regenerabile energie si independenta energetica / panouri fotovoltaice -- Scoala G.Poboran	576	500	+76	576
18	Pt+Exec.”Construire corp cladire nou” –Scoala C-tin Brancoveanu	11.390	4.000		4.000
19	Pt+ Exec surse regenerabile energie si independenta energetica / panouri fotovoltaice –Scoala C-tin Brancoveanu	869	600	+269	869
20	Reabilitare sistem termic - Scoala C-tin Brancoveanu	450	250		250
21	Pt+ Exec surse regenerabile energie si independenta energetica / panouri fotovoltaice -- Scoala V.Voda	584	350	+234	584
22	Pt+ Exec surse regenerabile energie si independenta energetica / panouri fotovoltaice -- -Scoala St.Protopopescu	872	350	+522	872
	65020402		2.235		2.235
23	Unitate Game Ready -LPS	15	15		15
24	Modernizare Corp central CNIM in vederea obtinerii autorizatiei PSI – C.N.I.Minulescu	1.902	1.000		1.000
25	r Pt+Exec „Transformare cladire ateliere in centru after school si masuri PSI pentru intregul compartiment de incendiu” -- C.N.I.Minulescu	3.700	1.000		1.000
26	Generatoare aer cald, PMX60, gaz metan - C.N.R.GRECEANU	150	150		150
27	DALI obtinere autorizatii de securitate la incendiu - C.N.R.GRECEANU	70	70		70

DIRECTOR GENERAL,
Alin CALOTA-SALCIANU

Compartiment Buget-prg.ec.
Carmen Moina